

**Klaipėdos universiteto strateginės mokslo krypties  
„Visuomenės ir kultūros Baltijos pakrantėse“  
podoktorantūros stažuotės temos paraiška (2024–2026)**

<p><b>Stazuotės temos pavadinimas</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>Baltijos jūros rytinio regiono akmens amžiaus keramika: technologijos, kaip bendruomenių sociokultūrinių pokyčių atspindys (KERAMTECH)</b></p>
<p><b>Stazuotės mokslo kryptis (-ys), vykdančias padalinys, pradžia, trukmė</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>Baltijos regiono istorijos ir archeologijos institutas 2024 m. lapkričio 4 d. – 2026 m. spalio 30 d.</b></p>
<p><b>Mokslinio tyrimo tikslas, uždaviniai, rezultatai (iki 1000 sp. ž.)</b></p>	<p>Tyrimo tikslas – remiantis Baltijos jūros rytinio regiono* neolito keramikos analizės rezultatais nustatyti jos technologijų kaitą, socialinių ir kultūrinių procesų sąveiką.</p> <p>Uždaviniai:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Išanalizuoti minėto regiono keramikos gamybos ir naudojimo technologijas, taikant <i>Chaîne opératoire</i> principą.</li> <li>• Taikant eksperimentinę archeologiją ir trasologiją tirti, kokiais būdais bei įrankiais buvo lipdoma bei ornamentuojama keramika.</li> <li>• Geocheminiais ir mineraloginiais tyrimais nustatyti skirtingų bendruomenių naudotas keramikos mases, išdegimo temperatūrą ir kitas joms būdingas savybes.</li> <li>• Iširti, kaip koreliuoja lipdymo bei ornamentavimo būdų pokyčiai su keramikos masės kaita.</li> </ul> <p>Tikimasi šių rezultatų:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Apibrėžti skirtingoms bendruomenėms ar kultūrinėms grupėms būdingus keramikos technologijų bruožus ir įvertinti jų kaitos priežastis.</li> <li>• Kaip keramikos technologijos įtakojo galimus bendruomenių kultūrinius, socialinius bei ekonominius ryšius, gamtinių resursų selekciją.</li> </ul> <p>*Projekte būtų suprantamas, kaip Vakarų Lietuvos regionas, o mokslinių rezultatų lyginimui pasitelkiama mokslinė medžiaga iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos neolito gyvenviečių (apie 5000–2000 m. pr. Kr.).</p>
<p><b>Temos atitiktis strateginės mokslo krypties tikslams ir prioritetams (iki 500 sp. ž.)</b></p>	<p>Priešistorinės keramikos gamybos ir panaudojimo technologijos leidžia įvertinti žmonių gyvenamosios, ūkio pokyčius, regionines ir tarpregionines migracijas, kultūrinių ir ideologinių procesų sąveiką bei transformacijas. Baltijos pakrantėse dėl gamtinių resursų vyko intensyvūs skirtingų akmens amžiaus bendruomenių socialiniai ryšiai, įtakoję ir žmonių buitį. Todėl ši tema ir iškeltas tikslas su uždaviniais pilnai atitiktų strateginę mokslo kryptį „Visuomenės ir kultūros Baltijos pakrantėse“.</p>
<p><b>Planuojami tarpiniai ir galutiniai rezultatai (mokslinė produkcija: publikacijos, pranešimai ir kt.)</b></p>	<p>Stazuotės metu publikuoti du straipsnius CAWOS ir/arba Scopus referuojamuose leidiniuose, tarptautiniuose Lietuvos arba užsienio moksliniuose žurnaluose. Pranešimų mokslinėse konferencijose kiekį ir jų pobūdį nusistatytų pats stazuotojas.</p> <p>Tarpinio atsiskaitymo metu su ataskaita pateikiamas vienas išspausdintas straipsnis arba būti pateikus jo recenzuotą ir priimtą spausdinti rankraštį tarptautiniam žurnalui.</p>

<b>Kita svarbi informacija apie stažuotę (intelektinės nuosavybės teisės, būtina infrastruktūra, ištekliai, socialiniai partneriai ir kt.) (iki 500 sp. ž.)</b>	<p>Stazuotei įgyvendinti bus užtikrinama prieiga prie KU BRIAI laboratorinės infrastruktūros: stereomikroskopas, 3D skeneris, ir portatyvinis XRF spektrometras. KU biblioteka suteikia prieigą prie tarptautinių duomenų bazių, todėl stazuotojas turės prieigą prie naujausios mokslinės literatūros.</p>
<b>Stazuotojo įtraukimas į padalinio veiklas (individualus ar komandinis darbas, konsultavimo / mentorystės galimybės ir kt.) (iki 500 sp. ž.)</b>	<p>Stazuotojas būtų įtrauktas į KU BRIAI tyrimų kryptį „Žmogus ir kraštovaizdis: apgyvenimo modelio ir gyvensenų kaita“, bei joje esančias tyrėjų grupes „Technologijos priešistorės ir protoistorijos laikais“ ir „Kraštovaizdžio archeologija pakrantėse“. Tokiu būdu stazuotojas būtų įtraukiamas į KU BRIAI vykdomus priešistorinių bendruomenių tyrimus, archeologinius kasinėjimus. Būtų siekiama, kad stazuotojas pristatytų projekte numatytus darbus I-os pakopos studentams.</p>
<b>Reikalavimai stažuotojo kompetencijai (iki 500 sp. ž.)</b>	<p>Būtinai Humanitarinių mokslų Istorijos ir archeologijos krypties (H 005) daktaro laipsnis. Numatyta tema reikalauja stažuotojo gebėjimo dirbti su archeologinių radinių kolekcijomis, šiuo atveju akmens amžiaus keramika. Analizuoti jos technologinius procesus, gebėti pritaikyti uždaviniuose minėtą metodiką.</p>
<b>Numatomas stažuotės vadovas ir/arba konsultuojantis asmuo</b>	<p>Vadovas – KU BRIAI mokslo darbuotojas Dr. Tomas Rimkus (planuojama, kad nuo 2024-09-02 dirbs vyresniojo mokslo darbuotojo pareigose).</p>